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ГРАФИК ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

	Месяц
	сентябрь
	29
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	октябрь
	27
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	декабрь
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	январь
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	23
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	апрель
	27

03
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	Нумерация

недель
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
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	11
	12
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	16
	17
	18
	19
	20
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	31
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	33
	34
	35
	36
	37
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	41
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	43
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	45
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	Э
	К
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	ТП
	ТП
	ТП
	ТП
	ТП
	ТП
	УП
	УП
	УП
	УП
	
	
	
	
	    Э
	ПП
	ПП
	ПП
	ПП
	ГЭ
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	Э
	
	К
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	ПП
	
	
	
	ГЭ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


СВОДНЫЕ ДАННЫЕ ПО БЮДЖЕТУ ВРЕМЕНИ, НЕДЕЛЬ
	Условные обозначения

	Теоретическое обучение -
	
	Учебная практика -
	УП

	
	
	
	

	Экзаменационные сессии -
	Э
	Технологическая

практика -
	ТП

	
	
	
	

	Государственные экзамены по специальности

 (направлению специальности) -
	ГЭ
	Преддипломная 

практика -
	ПП

	
	
	
	

	Государственные экзамены по учебным дисциплинам
	ГЭ
	Каникулы
	К

	Курсовое  проектирование
	КП
	
	


	Этапы образовательного процесса
	Распределение по курсам
	Итого

	
	I
	II
	III
	

	Теоретическое обучение
	40,5
	38,5
	23
	102

	Практика:
	
	
	
	

	учебная 
	
	2
	4
	6

	технологическая 
	
	
	6
	6

	         преддипломная
	
	
	4
	4

	Экзаменационная сессия
	1,5
	2,5
	2,5
	6,5

	Итоговая аттестация
	
	
	2
	2

	Каникулы
	10
	9
	2
	21

	Итого
	52
	52
	43,5
	147,5


План образовательного процесса 
	Компоненты, циклы,

учебные дисциплины
	Количество
	Распределение по курсам  и семестрам, недель, учебных часов

	
	Экзаменов (дифференцированных зачетов)/в семестре
	Обязательных контрольных работ/ в семестре
	Учебных часов
	I курс
	Всего за курс
	II курс
	Всего за курс
	III курс
	Всего за курс

	
	
	
	Всего 
	В том числе
	1 семестр
	2 семестр
	
	3 семестр
	4 семестр
	
	5 семестр
	6 семестр
	

	
	
	
	
	На лабораторные, практические занятия
	На курсовое проектирование/ в семестре
	16 недель
	24,5 недель
	
	16  недель
	22,5 недель
	
	14,5 недель
	8,5  недель
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	всего
	В том числе
	всего
	В том числе 
	

	
	
	
	
	
	
	всего
	В том числе на лабораторные, практические занятия
	всего
	В том числе на лабораторные, практические занятия
	
	всего
	В том числе
	всего
	В том числе
	
	
	На лабораторные, практические занятия
	На курсовое проектирование
	
	На лабораторные, практические занятия
	На курсовое проектирование
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	На лабораторные, практические занятия
	На курсовое проектирование
	
	На лабораторные, практические занятия
	На курсовое проектирование
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	1. Общеобразовательный компонент
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.Социально – гуманитарный цикл
	3
	12
	800
	274
	
	268
	120
	268
	64
	536
	186
	74
	
	78
	16
	
	264
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.1. Белорусский язык
	1/1*
	2/1,1
	86
	44
	
	86
	44
	
	
	86
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.2. Белорусская литература
	
	2/2,3
	86
	
	
	
	
	46
	
	46
	40
	
	
	
	
	
	40
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.3. Русский язык
	1/1*
	2/1,1
	86
	44
	
	86
	44
	
	
	86
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.4. Русская литература
	
	2/2,3
	86
	
	
	
	
	46
	
	46
	40
	
	
	
	
	
	40
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.5. Иностранный язык
	1/3
	
	170
	170
	
	32
	32
	64
	64
	96
	74
	74
	
	
	
	
	74
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.6. Всемирная история
	
	
	58
	
	
	16
	
	42
	
	58
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.7. История Беларуси
	1/2
	
	58
	
	
	16
	
	42
	
	58
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.8. Обществоведение
	
	
	60
	
	
	32
	
	28
	
	60
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.9. Основы социально-гуманитарных наук
	
	2/3,4
	70
	
	
	
	
	
	
	
	32
	
	
	38
	
	
	70
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.10. Основы права
	
	2/4,4
	40
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	16
	
	40
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.  Естественно – математический цикл
	1
	18
	754
	185
	
	244
	51
	510
	134
	754
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.1.  Математика
	1/2
	6/1,1,2,2,2,2
	232
	68
	
	100
	28
	132
	40
	232
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.2. Информатика
	
	2/2,2
	60
	60
	
	
	
	60
	60
	60
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.3. Физика
	
	3/1,2,2
	116
	10
	
	32
	3
	84
	7
	116
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.4. Астрономия
	
	1/2
	28
	3
	
	
	
	28
	3
	28
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.5. Химия
	
	3/1,2,2
	116
	8
	
	32
	1
	84
	7
	116
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.6. Биология
	
	3/1,2,2
	116
	18
	
	48
	10
	68
	8
	116
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.7. География
	
	
	86
	18
	
	32
	9
	54
	9
	86
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.3. Физическая культура и здоровье
	
	
	266
	
	
	32
	
	50
	
	82
	48
	
	
	68
	
	
	116
	40
	
	
	28
	
	
	68

	1.4. Допризывная (медицинская) подготовка
	
	
	86
	14

(18)
	
	32
	(8)
	54
	14

(10)
	86
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.5. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	
	1/4
	22
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	22
	4
	
	22
	
	
	
	
	
	
	

	ИТОГО
	4
	31
	1928
	477
(481)
	
	576
	171
(179)
	882
	212
(208)
	1458
	234
	74
	
	168
	20
	
	402
	40
	
	
	28
	
	
	68



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	  2. Профессиональный   компонент
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 2.1. Общепрофессиональный цикл
	3 (1)
	15
	854
	392
	
	
	
	
	
	
	250
	84
	
	398
	166
	
	648
	166
	140
	
	40
	2
	
	206

	2.1.1. Иностранный язык делового общения
	1/5
	3/3,4,5
	240
	240
	
	
	
	
	
	
	48
	48
	
	86
	86
	
	134
	106
	106
	
	
	
	
	106

	2.1.2. Основы менеджмента
	
	1/3
	50
	8
	
	
	
	
	
	
	50
	8
	
	
	
	
	50
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.3. Основы маркетинга
	
	1/4
	50
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	50
	16
	
	50
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.4. Краеведение Беларуси
	1/4
	1/4
	74
	14
	
	
	
	
	
	
	32
	6
	
	42
	8
	
	74
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.5. Страноведение и география туризма
	
	1/3
	46
	6
	
	
	
	
	
	
	46
	6
	
	
	
	
	46
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.6. Памятники истории и культуры Республики Беларусь
	1/4
	2/3,3
	160
	40
	
	
	
	
	
	
	74
	16
	
	86
	24
	
	160
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.7. История путешествий и туризма
	ДЗ/4
	1/4
	54
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	54
	12
	
	54
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.8. Психология и этика деловых отношений
	
	1/4
	40
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	10
	
	40
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.9. Правовое регулирование туристической деятельности
	
	1/6
	40
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	16
	
	
	
	
	40

	2.1.10 Охрана труда
	
	1/4
	40
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	10
	
	40
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.11. Охрана окружающей среды и энергосбережение
	
	1/6
	40
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	2
	
	40

	2.1.12. Белорусский язык (профессиональная лексика)
	
	1/6
	20
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	20
	18
	
	
	
	
	20

	 2.2. Специальный цикл
	6 (1)
	14
	890
	324
	32
	
	
	
	
	
	92
	22
	
	244
	80
	16
	336
	316
	136
	16
	238
	86
	
	554

	2.2.1. Экономика в сфере туризма
	
	1/4
	50
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	50
	20
	
	50
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.2. Организация туризма
	1/4
	2/3,4
	90
	30
	16/4
	
	
	
	
	
	32
	6
	
	58
	24
	16
	90
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.3.Стандартизация и сертификация туристических услуг
	
	1/4
	36
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	36
	8
	
	36
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.4. Психолого-педагогические основы туристической деятельности
	
	1/6
	48
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	48
	12
	
	48

	2.2.5. Экскурсоведение
	1/5
	2/5, 5
	80
	38
	16/5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	80
	38
	16
	
	
	
	80

	2.2.6. Туроперейтинг
	1/5
	2/5,5
	70
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	70
	20
	
	
	
	
	70

	2.2.7. Менеджмент в туризме
	ДЗ/6
	1/6
	50
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	50
	16
	
	50

	2.2.8. Маркетинг туризма
	1/5
	1/5
	60
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	60
	16
	
	
	
	
	60

	2.2.9. Гостиничное хозяйство
	
	1/5
	50
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	50
	12
	
	
	
	
	50

	2.2.10.Информационные технологии 
	
	2/5,5
	96
	72
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	22
	
	40
	56
	50
	
	
	
	
	56

	2. 2.11.Дисциплины по выбору
	2
	
	260
	80
	
	
	
	
	
	
	60
	16
	
	60
	6
	
	120
	
	
	
	140
	58
	
	140

	Культурно - познавательный туризм
	1/4
	
	60
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	60
	6
	
	60
	
	
	
	
	
	
	

	Анимационная деятельность
	
	
	50
	22
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	50
	22
	
	50

	Основы кружковой работы
	
	
	40
	22
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	22
	
	40

	Основы психологии
	
	
	30
	8
	
	
	
	
	
	
	30
	8
	
	
	
	
	30
	
	
	
	
	
	
	

	Основы педагогики
	
	
	30
	8
	
	
	
	
	
	
	30
	8
	
	
	
	
	30
	
	
	
	
	
	
	

	Агроэко туризм
	1/6
	
	50
	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	50
	14
	
	50

	ИТОГО
	9/2
	29
	1744
	716
	32
	
	
	
	
	
	342
	106
	
	642
	246
	16
	984
	482
	276
	16
	278
	88
	
	760

	ВСЕГО:
	13/2
	60
	3672
	1193
(1197)
	32
	576
	171
(179)
	882
	212

(208)
	1458
	576
	180
	
	810
	266
	16
	1386
	522
	276
	16
	306
	88
	
	828

	Учебная нагрузка в неделю
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	36
	
	
	
	
	
	
	36
	
	
	
	
	
	
	36

	3. Факультативные занятия
	
	
	204
	
	
	
	
	
	
	82
	
	
	
	
	
	
	76
	
	
	
	
	
	
	46

	4. Консультации
	
	
	204
	
	
	
	
	
	
	81
	
	
	
	
	
	
	77
	
	
	
	
	
	
	46


	Этапы и виды практики
	Количество недель
	Курс
	Семестр
	УЧЕБНЫЕ КАБИНЕТЫ, ЛАБОРАТОРИИ, ОБЪЕКТЫ
	

	1.Учебная
	6
	
	
	1. Учебные кабинеты
	2. Учебные лаборатории

	1.1. по организации
туристических услуг
	2
	II
	4
	1.1 Белорусского языка и литературы, памятников истории и культуры Республики Беларусь, краеведения  Беларуси.
	2.1 Информационных технологий
2.2. Физики, химии


	1.2.по иностранному языку
	2
	III 
	6
	1.2 Русского языка и литературы.  
	

	1.3.по информационным технологиям
	2
	III
	6
	1.3 Иностранного языка.
	

	2. Производственная
	10
	
	
	1.4 Математики, информатики.
	

	2.1. Технологическая 
	6
	III
	6
	1.5 Физики и астрономии, химии, географии.
	

	2.2. Преддипломная
	4
	III
	6
	1.6 Социально – гуманитарных наук, истории, обществоведения, права.
	        3.Учебные объекты



	Всего:
	16
	
	
	1.6 
	

	ИТОГОВАЯ  АТТЕСТАЦИЯ


	1.7 Физической культуры и здоровья.
	Физкультурно-спортивные сооружения

	
	1.8 Допризывной подготовки, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций
	

	
	1.9 Биологии,  медицинской подготовки.
	

	Форма проведения
	Сроки проведения
	1.10 Психологии и этики деловых отношений.
	

	1.Государственный экзамен по специальности
	с 17.06 по 30.06.
	1.11 Охраны труда,  охраны окружающей среды и энергосбережения.
	

	
	
	1.12 Организация туризма, экскурсоведения, туроперейтинга, стандартизации и сертификации туристических услуг, менеджмента, маркетинга, экономики в сфере туризма, гостиничного хозяйства.
	

	
	
	1.13 Курсового проектирования.
	

	
	
	1.14 Методический
	


ПОЯСНЕНИЯ К РАБОЧЕМУ УЧЕБНОМУ ПЛАНУ
1. Учебный план разработан на основе образовательного стандарта специальности 2-89 01 01 «Туризм и гостеприимство», типового учебного плана РБ ст № 620 Д/тип, утвержденного Министерством образования Республики Беларусь от 27.04.2015 г. и вводится в действие с 01.09.2017 года.
2. Изменения в учебный план учреждения образования вносятся приказом директора в соответствии с нормативными правовыми документами Министерства образования Республики Беларусь по предложению предметных (цикловых) комиссий о перераспределении учебных часов по семестрам, об использовании резерва учебных часов.
3. Военную подготовку младших командиров и офицеров запаса проходят учащиеся (юноши), не имеющие медицинских противопоказаний, в соответствии с законом Министерства обороны Республики Беларусь, в объеме 240 часов, вне сетки учебных часов. Военная подготовка младших командиров и офицеров запаса осуществляется в соответствии с Инструкцией о порядке организации работы военных факультетов (военных кафедр) по обучению граждан Республики Беларусь по программам подготовки младших командиров и офицеров запаса.

4. Экзамен по белорусскому или русскому языку (*) за курс общеобразовательной школы на I курсе учащиеся сдают по выбору.
5. Дисциплина «Допризывная подготовка» изучается юношами, дисциплина «Медицинская подготовка» - девушками.
6. Руководство учебными практиками «По иностранному языку», «По информационным технологиям», «По организации туристических услуг» осуществляет преподаватель.
7. Факультативные дисциплины определяются в рамках отведенного учебным планом времени, не более 2-х часов в неделю. Допускается перераспределение часов  факультативных предметов по курсам.
8. С целью обеспечения качественной подготовки к итоговой аттестации допускается перераспределение часов, консультаций и факультативных  занятий по курсам в пределах, предусмотренных учебным планом.
9. Обязательные контрольные работы проводятся за счет времени, отведенного на изучение учебной дисциплины.
10. Деление группы на подгруппы осуществляется в соответствии с нормативами.
11. Учебные и производственные практики планируются непрерывным циклом  и с отрывом от теоретического обучения.
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